La prima menzione del castrum di Arena risale al 1222447 in un atto di donazione della chiesa di Sant’Elia, 
della diocesi d Mileto. In età angioina non risulta nelle liste dei castelli curiali stilate dai sovrani ma nel 
1277448 compare nell’elenco dei castelli della Calabria che nell’elenco necessitavano di riparazioni.  Nel XV 
secolo risulta ancora attivo e fondamentale per la difesa del Regno: il 23 settembre del 1494449 Carlo 
d’Aragona ordina che siano aggiunti otto compagni nel castello di Arena per una maggiore custodia ed il 4 
dicembre450 dello stesso anno il sovrano ordina al tesoriere di Calabria Ultra, Battista de Vena, di provvedere 
subito al pagamento dei compagni che aveva aggiunto nel castello. 
Attualmente castello si presenta a pianta quadrangolare con quattro torri parzialmente conservate agli angoli: 
due a pianta circolare con scarpa scanalata edue a pianta quadrata. 
Le due torri a pianta circolare sono localizzate sul prospetto principale, ai lati dell’ingresso al castello, ma 
sono una è ben conservata. La scarpa della torre presenta delle scanalature raccordate ad ogiva che 
rappresentano un unicum in Calabria e che trovano confronti con la torre di Castelcivita in Campania451. Sul 
versante meridionale del castello sono visibili i resti di un acquedotto. 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
447 Capialbi 1835, pp. 151-152. 
448 R.A. L, 1267-1295, add., 679, p. 285. 
449 Mazzoleni 1947, p. 137. 
450 Mazzoleni 1947, pp. 140 – 141. 
451 Carafa- Calderazzi 1999, p. 381. 
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! Concessione del castello di Briatico a Riccardo di Nicotera. 

R.A.XXXIX, 1291-1292, XXXIV, 3, pp. 44-45. 
[Pro] [Ric]ardo de [Nico]tera milite… 
Karolus secundus etc. Tenore presentis proivilegii notum facimus universis tam presentibus quam futuri quod nos 
considerantes offensiones et dampna que Riccardus de Nicotera miles fidelis noster pro fidei nostre integritate servanda 
imminente in regno nostro Sicilie guerrarum discrimine est ab hostbus nostris passus, actendentes quoque grata obsequia 
per ipsum clare memorie domino patri nostro ac nobis exhibita et que miles idem nobis exhibere poterit in futurum in 
compensatione dampnorum et remuneratione servitiorum huiusmodi in annuis unciis auri quatraginta percipiendis in terra 
et bonis fiscalibus dicti regni nostri Sicilie sibi per nostram Curiam assignandis eidem Riccardo et suis heredibus ex suo 
corpore legitime descendentibus utriusque sexus nati siam et de cetero nascituris in perpetuum sub servicio duorum 
militum Curie nostre proinde in capite et immediate prestando persona sua in eodem servitio computanda iuxta dicti regni 
consuetudinem gratiose duximus providendum, revocatis ad manus Curie nostre ac renuntiatis per eundem militem in 
manibus eiusdem Curie annuis unciis auri triginta in quibus per virum magnificum dominum Robertum comitem 
Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum eidem Riccardo et heredibus suis in bonis eiusdem regni dudum 
provisio facta erat. In huius igitur gratie nostre assecutionem duas partes castri Briatici situ in iustitiariatu Calabrie de 
tribus scilicet partibus ipsius castri cum hominibus, vassalis, possessionibus, edificis, tenimentis, planis, montibus, aquis, 
pascuis, nemoribus, pratis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis suis omnibus que de demanio in demanium et que de 
servicio in… 

! R.A. XL, 1291-1292, XXXVI, 52, p. 23 

Notatur Riccardo de Nicotera militi concessio duarum partium castri Briatici et c. verum revocari ad Curiam, bona que 
fuerunt Helene mulieris quondam Bertoldi de Marra et ipsa tenuit in Cusentia, Gaurano et alibi.  

! Mileto. II decima dell’anno 1325 

Vendola 2009, p. 288 
Clerici castri Briatici.. 

BIBLIOGRAFIA 

Provincia 
VV  

Comune 
Briatico 

Località N. 87 
Castello di Briatico 

UBICAZIONE 

Coordinate 
38,705288; 16,021405 

Rapporto con la morfologia del territorio 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 

Menzioni successive 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  
1291: Riccardo de Nicotera (R.A.XXXIX, 1291-1292, XXXIV, 3, pp. 44-45) 

Guarnigione 

Nomi dei castellani 
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VICENDE LEGATE ALL’IMPIANTO FORTIFICATO E DESCRIZIONE DEGLI ELEMENTI 
STRUTTURALI 

Il castrum di Briatico compare nei documenti scritti alla fine del XIII secolo, quando viene concesso a 
Riccardo de Nicotera 
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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! 1096. Il conte Ruggero I descrive i confini della diocesi di Squillace, che comprende Taverna Stilo, Santa Caterina, 

Badolato, Satriano, Tiriolo e Castelmonardo, 
Becker J. 2013, pp. 212-217. 
…Squilacium, ubi, sedes est pontificalis: Taberna, Stilum, Antistilum, Sancta Caterina, Badulatum, Satrianum, castellum 
Cuculi, castellum Mainardi…. 

! 1250-1255. Pietro Ruffo esce con la moglie e si reca presso il castello di suo nipote Giordano, detto Castellum Maynardi. 

Non potendo essere ricevuto, si sposta al castello di Mesiano, custodito da un parente della moglie ma i custodi del castello, 
spinti da Ruggero di Frosina gli impediscono di entrare lanciandogli delle saette. Pietro si reca quindi a Tropea, ed il 
castellano del castello di Tropea libera Riccardo di Frosina, il quale impedisce a Pietro di arrivare al castello.  
Jamsilla, pp. 171-172.  
…et licet ibi se firmare proponeret, tamen quia pro parte uan processerat usque Cusentiam, ex alia vero parte usque 
Cutronum, timens dictus Petrus, ne ab utraque parte a principali gente in Catanzario concluderetur, recessit inde cum 
uxore et rebus suis, ut iret ad quoddam Castrum, quod fuerat nepotis suis Jordani, quod dicitur Castellum Maynardi. Et 
cum ibi recipi non potuerit, ivit ad Castrum Mesiani, quod quidam consanguineus uxoris suae custodiebat; cumque 
fiducialiter appropinquasset ad Castrum, Custodes ipsius Castri, faciente et procurante praenominato Rogerio de Frosina, 
qui, ut supra dictum est, in Castro ipso Mesiani captivus custodiebatur, accessus ejusdem Petri ad Castrum sagittis in eum 
jaculatis compescuerunt. Quod videns dictus Petrus, cum in Castro Mesiani se receptare non posset, ivit Tropeam, ex qua 
quidem Civitate oriundus erat, et in qua praedictus Jordanus nepos suus domicilium habuerat, ibique paululum morans 
fecit armari unam Sagittam, ut in ea per mare recederet; cumque descendisset ad mare cum uxore sua, et uxore, ac filiis 
praedicti Jordani nepotis suis, Castellanus Castri Tropeae haec videns, Riccardus de Frosina, qui, ut supra dictum est, a 
memorato Jordano Ruffo captus fuerat, & in castro Tropeae captivus custodiebatur, liberavit ob reverentiam, et timorem 
Principis, cujus familiaris ipse Riccardus erat…. 

! 1275. Pietro Ruffo è signore di Castelmonardo, Badolato, Rocca bernarda, Policastro, Crotone, Mesoraca e Castelli ad 
mare. 
R.A. XII, 1273-1276, LXIII, 559, p. 143. 
Petrus Ruffus de Calabria Comes Catanzarii notatur ut dominus Castri Maynardi, Badulati, Rocce Bernarde, Policastri, 
Cutroni, Mesurace, Castelli ad mare et aliorum castrorum.  

! 1280-1282.  Pietro Ruffo possiede il castrum Magnardi, ed altri feudi.  

R.A. XXV, 1280-1282, CVII, 147, p. 118. 

Provincia 
VV  

Comune 
Filadelfia 

Località 
Castelmonardo 

N. 84 
Insediamento fortificato di Castelmonardo 

UBICAZIONE 

Coordinate 
38,776932; 16,312688 

Rapporto con la morfologia del territorio 
Il sito di Castelmonardo è localizzato su un colle di forma 
allungata che raggiunge un’altezza massima di 519 metri slm.  

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1096: castellum Mainardi (Becker 2013, pp. 212-217) 

Menzioni successive 
Età federiciana: 1250-1255 Castellum Maynardi (Jamsilla, pp. 171-172) 
Età angioina: 1280 castrum Magnardi ( R.A. XXV, 1280-1282, CVII, 147, p. 118) 
Età aragonese: 1452 Castri Miniardi (F.A. II, 14, pp. 142-143) 
Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  
1275: Petrus Ruffus (R.A. XII, 1273-1276, LXIII, 559, p. 143) 
1299: Thomasio, figlio di Pietro Ruffo (Mirazita 1983, pp. 69-70) 

Guarnigione 

Nomi dei castellani 
1283-1285: Goffrido de Plessiaco (R.A. XXVII, 1283-1285, 49, p. 266) 
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Notatur Petrus Ruffus comes Catanzarii qui tenet castrum Magnardi, casalia Capsoczone, tertiam partem Bruczani, partem 
feudi in Nicotera, feudum in Briatico quod dicitur Chissanito, partem feudi in Sancto Georgio dicti Capurnioni, partem 
feudi in Sancto Martino et aluid feudum in Nicotera dictum Paternitum, Badulatum valentia annuas unc CXXI.  

! 1283-1285. Goffrido de Plessiaco è custode di Castelmonardo. 

R.A. XXVII, 1283-1285, 49, p. 266. 
Dom. Goffrido de Plessiaco commictitur custodia castri Maynardi  

! 30 aprile 1299. Carlo II, da il suo consenso al testamento di Pietro Ruffo di Calabria, il quale lascia al figlio Giordanello il 

castello di Montalto, dopo la morte di Tommaso, fratello di Giordanello, all’altro figlio il castello Mesiano ed a Tommaso il 
castello di Minardo, ed il feudo di Rocca Niceforo.  
Mirazita 1983, pp. 69-70. 
In registro Caroli secundi signato 1299 littera A folium 58. Carolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus 
universis, quod pro parte filiorum viri nobilis Petri Ruffi de Calabria comitis Catanzarij dilecti consiliarij, familiaris, et 
fidelis nostri genitoris post primogenitum nostrorum fidelium fuit maiestati nostre humiliter supplicatum ,ut cum dictus 
comes pater eorum in sue dispositionis legitimo testamento quod condidt sanus corpore mente compos infrascripta de bonis 
suis mobilibus, et immobilibus, burgensaticis, et feudalibus reliquerit, et legaverit ipsis postea gentis natis suis pro ut infra 
distinguitur, et in instrumento publico testamenti prefati asserunt contineri dispositioni, testamento et legatis huiusmodi 
assentire benignius dignaremur. Nos igitur pro consideratione meritorum, et fidei comitis supradicti ipsa dictorum postea, 
vel secundo genitori eius supplicatione clementer admissa dispositioni prefate circa hoc, et testamento comitis memorati 
pro ut ipsum continet instrumentum, et provide facta sunt de certa nostra scientia, et gratia spetiali nostrum benigne 
prestamus maiestatis assensum fidelitate nostra nostris, et cujuslibet alterius juribus semper salvis, bona vero ipsa legata 
hec esse dicuntur videlicet: in primis legasse dicitur idem comes Iordanello filio suo castrum Montis Alti, et medietatem 
omnium burgensaticorum, quam habet in Tropea post mortem Thomasij fratris eiudem Iordanelli alterius filij.  
Eiusdem comitis, item Carolo alteri filio suo castrum Mesiane et alteram medietatem burgensaticorum, quam habet in 
predicta terra Tropee. Item predicto Thomasio filio suo castri Mainardi, et medietatem burgensaticorum quam habet in 
predicta terra Tropee, et pheudum Rocce Nichiphori de iustitiariatu Calabrie, et si forte castra Montis Alti, et Mesiani 
revocata da jure, vel de facto legasse dicuntur predicto Iordanello dictum castrum Maynardi et predicta medietatem 
burgensaticorum in Tropea, nec non dictum pheudum Rocce Nichiphori de iustitiariatu Calabrie. Item predicto Carolo 
Rosarnum cum pertinentiis suis, et dictam medietatem burgensaticorum sitorum in Tropea, et predicto Thomasio bona 
omnia feudalia et burgensatica, qua sunt de comitatu Catanzarji in pertinentiis Buczani siti in iustitiariatu Calabrie. In 
cuius rei testimonium presentes litteras fieri, et pendentu ajestati nostre sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli per 
magistrum Petrum de Ferreriis aniciensem decanum cancellarium dicti regni in absentiam prothonotarij die ultimo aprilis 
XII indictionis.